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ESPECIALIDAD SALUD GLOBAL: PROFESORADO MCAD

J. Carlos Ferrer (Externo) jose.c.ferrer@ext.uv.es
DESIGUALDADES EN Marisa Guillén Dominguez (UVEG) marisa.quillen@uv.es 4 »
2,66 16 Marius Fuentes
SALUD
Marius Fuentes i Ferrer (UVEG) Mario.v.fuentes@uv.es 6
Marisa Guillen Dominguez (UVEG) marisa.quillen@uv.es 8
al . . . .
EPIDEMIOLOGIA 4 M? Luisa Estarlich Estarlich (UVEG) m.luisa.estarlich@uv.es 12 o4 Marisa Guillen
Rocio Zurriaga (Externa) maria.r.zurriaga@ext.uv 4
Marisa Guillen
13
Cruz Martinez Rosillo (Externa) m.cruz.martinez@uv.es 6
Ménica Gozalbo Monfort (UVEG) monica.gozalbo@uv.es 4
Ana Queralt (UVEG) ana.queralt@uv.es 8 Moni
PROMOCION Y 38 Goc;r;llg?)
PROTECCIONDELA 6,33 Juan Peris Roig (Externo) juan.peris@salesianos.edu 8
SALUD
Ferran Ballester Diez (UVEG) Ferran.ballester@uv.es 8
Rocio Zurriaga (Externa) maria.r.zurriaga@ext.uv 4
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13

Marius Fuentes i Ferrer (UVEG) Mario.v.fuentes@uv.es 4

M? Teresa Galén Puchades (UVEG) mteresa.galan@uv.es 4

Antonio Marcilla Diaz (UVEG) antonio.marcilla@uv.es 4
ET:\II:FE;CMCITODQESE S Maria Trelis Villanueva (UVEQG) maria.trelis@uv.es 10 42 Maria Trelis

Fernando Bornay-UMH (Externo) f.bornay@umh.es 8

Rubén Bueno Mari (Externo) ruben.bueno@uv.es 4

Hortensia Rico Vidal (UVEG) hortensia.rico@uv.es 8

Lourdes Margaix Fontestad (UVEG) lourdes.margaix@uv.es 4

Ester Torres Martinez (Externa) ester.torres@ext.uv.es 6

Pablo Alvarez Montafiana (Externo) pablo.alvarez-montanana@ext.uv.es 6

INTEILC\BTI'\EANDC,:AODE LAS Sara Martinez Gregorio (UVEG) sara.martinez@uv.es 4
ENFERMEDADES José Miguel

PREVALENTES Rosario Fons Martinez (Externa) maria.r fons@ext.uv.es 4 36 Soriano

J. Miguel Soriano del Castillo (UVEG) jose.soriano@uv.es 2

Maria Trelis Villanueva (UVEG) maria.trelis@uv.es 2

Maria Rasal. Farmamundi (Externa) maria.rasal@ext.uv.es 4

J. Ramon Gémez. Fontilles (Externo) jose.ramon.gomez@ext.uv.es 4
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Arantza Abril - MSF (Externa) arantza.abril@ext.uv.es 4
Marisa Guillen (UVEG) Marisa.quillen@uv.es 14
POLITICASY
GESTION SANITARIA| 433 | M?®Carmen Carceller (UVEG) m.carmen.carceller@uv.es 2 . .
’ 26 Marisa Guillén
Maria Luisa Ferrandiz (UVEG) Luisa.Ferrandiz@uv.es 2
Dolores Marco. dolores.marco@ext.uv.es 4
Accidn contra el hambre (Externa) . —
Carmen Lloret Catald (UVEG) m.carmen.lloret@uv.es 8
10
Rosa Vela-InfoSud (Externa) rosa.vela@fundacions.uv.es 2
J. Miguel Soriano (UVEG) Jose.soriano@uv.es 2
METODOLOGIADE
INVESTIGACION'Y 5,66 Ménica Gozalbo (UVEG monica.gozalbo@uv.es 2 &0
SALIDA AL ( ) 34 Ménica Gozalbo
TERRRENO
Maria Rasal (Externa) maria.rasal@ext.uv.es 16
Antonio Valera (UVEG) antonio.valera@uv.es 2
Aida Vizcaino (UVEG) aida.vizcaino@uv.es 2
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LUNES

MARTES

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

28

16.00-20.00

47054 Desigualdades en Salud. Objetivos
de agencias ONU en marco ODM y ODS y
respuestas humanitarias/ desarrollo.

José Carlos Ferrer

29
16.00-18.00

47054 Adaptacion profesional del perfil e intereses
del alumnado al mandato y trabajo de la ONU.
José Carlos Ferrer

18.00-20.00

47052 Acceso a los sistemas de informacién y
documentacion. Rosa Vela (InfoSud)

02

16.00-20.00

47054 Objetivos de Desarrollo Sostenible y
Salud Global. Concepto de Onehealth o
Salud Unica. Marisa Guillén

03

16.00-20.00

47054 Globalizacion y Salud. Enfermedades
del Viajero. Marius Fuentes

04

16.00-18.00

47054 Cambio Climatico y Salud.
Marius Fuentes

18.00-20.00

47054 Introduccién a la Epidemiologia.
Marisa Guillén

05

16.00-20.00

47054 Estudios epidemioldgicos enlas estructuras
sanitarias. Encuestas y explotacién de datos.
Marisa Guillén

09

16.00-20.00

47054 Preceptos y Tabues Alimentarios (1).
Cruz Martinez

10

16.00-18.00

47054 Analisis e interpretacion de los
resultados del trabajo de campo.

Marisa Guillén

18.00-20.00

47054 Preceptos y Tabues Alimentarios (2).
Cruz Martinez

1

16.00-20.00

47054 Tasas, razones Yy proporciones.
Presentacion de datos: tablas, gréficos y
diagramas. M* Luisa Estarlich

12

16.00-20.00

47054 Medidas de tendencia central. Medidas de
variabilidad, test de asociacion, distribucion
normal. M# Luisa Estarlich

sanitarios. V* Luisa Estarlich

Ferran Ballester

Ferran Ballester

16 17 18 19
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47054 Indicadores  demograficos 'y 47054 Medio ambiente y salud. 47054 Medio ambiente y salud. 47054 Principios de vigilancia. Evaluacion de un

test o un sistema de vigilancia. Rocio Zurriaga

23 24 25 26

16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00

47054 Sociologia y antropologia de la 47054 Promocién de la salud. 47054 Estudios de brotes epidémicos. 47054 Promocién de la salud.
salud. Juan Peris Ana Queralt Rocio Zurriaga Ana Queralt
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LUNES

MARTES

Eliminacion de la transmision vectorial
en Misiones. Kala-azar, en el interior de
la pobreza. Leishmaniosis en Misiones
Cestodos. Cisticercosis en poblacion
escolar, Ruanda.

de caso: Evidencia de Sifilis en poblacion
Mbya- guarani.

SESION INFORMATIVA
Bolsas viaje, Practicas y TFM

47053 Tuberculosis. Colera, Tifus, Rabia y
Ebola. Planes de Prevencién y Control.

MIERCOLES JUEVES VIERNES

02 03 04 05

16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 15.00-20.00

47054 Etica y equidad a través del | 47054 Seguridad alimentaria. 47053 Introduccion Enfermedades Infecciosas. | 47053 Malaria.

derecho a la salud (fundamentos). Enfermedades Parasitarias. Leishmaniosis.

FINMODULO SALUD PUBLICA

09 10 1 12

16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 15.00-20.00

47053  Aedes  aegypty, Aedes | 47053 Enfermedad del suefio. Enfermedad | 47053 Cestodosis. Cisticercosis. Filariasis 47053 Geohelmintiasis (STH)

albopictus, Dengue, fiebre amarilla y | de Chagas. esquitosomiasis.

otros arbovirus.
16 17 18 19

FESTIVO FALLAS FESTIVO FALLAS FESTIVO FALLAS FESTIVO FALLAS

23 24 25 26

16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00

47053 Enfermedad de Chagas. | 47053 Micosis. Video PARENTE. Estudio | 47052

30

16.00-20.00

47053 SIDA. Planes y estrategias de
Prevencién y Control.

31

16.00-20.00

47053 Las vacunas en la erradicacién de las
enfermedades prevenibles en la infancia.

01
16.00-20.00
47053 Salud materno-infantil. Enfermedades

infecciosas mas frecuentes en la infancia en
paises en desarrollo.

02

FESTIVO PASCUA
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LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
06 07 08 09
FESTIVO PASCUA FESTIVO PASCUA FESTIVO PASCUA FESTIVO PASCUA
13 14 15 16
16.00-18.00 16.00-18.00 16.00-20.00
47053 . . 47053 Nutricion en cooperacion y ayuda 47053 Salud ocular.
Enfermedades infecciosas mas frecuentes en| humanitaria.
FIESTA DE SAN VICENTE la infancia en paises en vias de desarrollo| 18 00-20.00
16.00-18.00 47053‘t Plgnes clomtbllqa’\dos Odlgscontrol de
47053 Malnutricion en la infancia. parasitosis y malnutricion y :
20 21 22 23 16.00-20.00
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 47053 Lepra.

47053 Farmamundi. Desigualdades en

47053 Programas de prevencion y control.

47052 Proyectos de desarrollo de Médicos Sin

47053 Salud Mental en contextos

SALIDA de CAMPO.

Salud. La salud sexual y reproductiva. Fronteras. Taller de Salud Sexual vy | de cooperacion. Sanatorio de Fontilles.
Reproductiva.
FIN MODULO
ENFERMEDADES
27 28 29 30
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00

47052 Politicas, sistemas y modelos de
salud en Espafia breve y centrada en la
cooperacion.

47052 Gestion ante emergencias
sanitarias. Accion contra el hambre

47052 Gestion ante emergencias sanitarias.
Medicamentos Esenciales. Taller practico.

47052 Etica y equidad a través del
Derecho a la Salud (casos practicos).
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LUNES

MARTES

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

04

16.00-20.00

47052 Etica y equidad a través del
Derecho a la Salud (casos practicos).

05

16.00-20.00

47052 Investigacion e Identificacion de
proyectos en salud (Marco Logico)

06

16.00-20.00

47052 Investigacion e Identificacién de
proyectos en salud (Marco Logico)

07

16.00-20.00

47052 Investigacion e Identificacion de
proyectos en salud (Marco Lagico)

08

J

FINMODULO POLITICAS Y GESTION

1 12 13 14
16.00-20.00 16.00-19.00 16.00-20.00 16.00-18.00 ,
47052 Formulacion y Gestion de SEMINARIO CONJUNTO 47052 Formulacion y Gestion de | Presentaciones del Trabajo Grupal
proyectos (IFFE). En “ESPAI SOLIDARIA’ proyectos (IFFE). Epidemiologia y Enfermedades.
Fundacion Juntosporlavida

18 19 20 21
16.00-20.00 10.00-18.00 16.00-20.00 16.00-18.00
47052 Formulacion y Gestion de proyectos SALIDAAARASDELOSOLMOS 47052 Proyectos de desarrollo. | Seminario Practicas y TFM
(IFFE). Mesa redonda “Experiencia en

gestién en terreno de proyectos de | 16.00-18.00

cooperacion internacional” SESION DECLAUSURA
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CALENDARIO OFICIAL EXAMENES ESPECIALIDAD SALUD GLOBAL: 12y 22 CONVOCATORIA CURSO 2025-2026.

Médulo

Tipo de Evaluacion (% nota)

Primera Convocatoria

Segunda Convocatoria

47054 Salud publica

Examen global escrito (60%) + Trabajo
Epidemiologia y Enfermedades (40%)

13 de marzo 2026

8 de junio de 2026

47053 Enfermedades en paises en desarrollo

Examen global escrito (60%) + Trabajo
Epidemiologia y Enfermedades (40%)

8 de mayo 2026

10 de junio de 2026

47052 Politicas y gestion sanitaria en paisesen
desarrollo

Trabajo de Formulacion Proyectos en Salud
(70%) y Trabajo de Subvenciones (30%)

21 de mayo 2026

12 de junio 2026

e Para que se evallie una materia se requiere una ASISTENCIA MINIMA del 80% de las horas lectivas que tenga asignadas.
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